Confessionale do. Antonini cum Tabula eiusdem.

Opus aureum (quod *Summa confessionalis*: siue Confessionale vocatur) omnibus confessionibus auditoribus utilissimum: a per-
reuerendo patre: ac domino do. *Antonino Archiepiscopo Floren.*
ordinis fratrum predicatorum conditum in duos Tractatus siue
libellos diuisum.

Primum in tres partitur partes.

Prima quarum est de potestate seu auctoritate confessoris.

Secunda est de scientia que requiritur in confessore.

Tertia de bonitate eiusdem.

Deinde inferuntur exhortationes tum papales: tum episcopales.

Secundus libellus siue *tractatus de interrogandis*

in tres item diuiditur partes.

Quarum prima est de modo interrogandi penitentes a confessore

secundum ordinem decem preceptorum decalogi.

Secunda pars est de modo interrogandi penitentes a confessore

super septem vitis capitalibus: et eorum speciebus.

Tertia et vltima pars *tractatus* est de modo interrogandi se-

culdum diuersos status personarum.

Tractatus eiusdem *tractatus* de restitutionibus.

Tractatus quarundam conclusionum et precationum per eundem

reuerendum patrem do. Antoninum collectarum.

Tabula siue repetitoria Confessionalis et ipsorum Tractatum.

Item Tractatus de societatibus do. Angeli de Periglijs de pe-

nisio doctoris vtriusque iuris eximij.

Tractatus eiusdem de fociis animalium.

1 5 2 8

Adiit sunt in huius opusculi siue aliquot versus decem pre-
cepta: aliquot etiam septem peccata mortalia complectentes.

Incipit Summula confessionalis vtilissima: in qua agitur quo modo se habere debeat confessor erga penitentem in confessionibus audiendis: quam edidit Reuerendissimus vir ac in Christo pater dominus frater Anthoninus archiepiscopus Florentinus ordinis fratrum predicatorum.

Defecerunt scrutantes scrutatio. ps. lxiij. Scrutinium quidem est confessio vel inquisitio: in quo et penitens scrutatur conscientiam suam: et confessor cum eo. Scrutans ergo est confessor: qui hoc potest tripliciter deficere: quia vel per maliciam absoluit quod scit non posse vel per igno-

rantiam: nesciendo discernere inter lepra et lepra: et quod possit vel non possit absolvere: vel per infirmitatem scientie inde sumendo occasiones malorum ex auditu: dum incaute se habet. Unde Augustinus de penitentia. dist. vi. cap. i. Caneat spiritualis iudex: ut sicut non commisit crimine nequitie: ita non careat munere scientie. Ex quibus verbis innuit: quod confessor sine sacerdos debet habere ista tria ex auctoritate Augustini preallegata. Primo potestate in foro scientie: ut scilicet sit iudex spiritualis. Secundo conservare puritatem vite sue: ne committat crimen nequitie. Tertio habere sufficientem scientie claritatem: ut non careat munere scientie.

Prima pars de potestate seu auctoritate confessoris: et habet Cap. xv.

Quis possit vel non possit audire confessiones. Cap. i.

Quidam primo est quod non sacerdos: et si possit audire confessiones in casu mortis: non tamen absolueri potest: alias si absoluit: ut sacerdos indicatine sine quosdam incurrit irregularitates: sicut si celebraret: hoc tamen est dubium quia non est in iure expressum si cur de celebrante: unde non videtur irregularis. extra de sententia exco. is qui lib. vi. Ibi enim dicitur quod non incurrit quod irregularitate propter aliquod delictum: quoniam non est in iure expressum: et confessus tali sacerdoti. tenet iterum confiteri Ratio est. quod solis sacerdotibus dictum est: quorum remisistis peccata etc. Joan. xx. Nec tamen a quolibet sacerdote potest quod absolui: sed a proprio aut altero de licentia eius unde dicit de penit. et remis. in cap. omnis. quod quilibet semel in anno confiteatur omnia peccata sua proprio sacerdoti: et de penit. disti. vi. ca. placuit. Ratio est: quia non potest quis solvere vel ligare eum: qui sibi confiteretur nisi habeat iurisdictionem super eum Si autem sit proprius prelati et non sacerdos sicut curatus et episcopus non sacerdos: potest absolvere per alium: committendo hoc alteri.

¶ Sed nota quod proprius sacerdos aliter intelligitur cum dicitur: quilibet

debet confiteri proprio sacerdoti: et aliter est dicitur de licentia proprio sacerdoti potest alteri confiteri. Nam in primo casu dicitur: proprio sacerdos quicumque habet potestatem absolvendi ordinariam vel delegatam: siue sit communis: siue sit singularis: quia actor sequitur forum rei: sed est in electione eius: quod forum de multis sequatur nisi sit actio realis: in qua sequitur forum rei: de qua agitur. Et quia in foro penitentie idem est actor et reus. inde est quod idem scriptum potest accusare coram quocumque confessore de omnibus qui illum possit absolvere de crimine ubique commissis: quia huiusmodi absolutio non respicit territorium sicut alia ratione rei vel delicti: propter quod dicit Hostiensis. quod quilibet habet tres sacerdotes proprios ordinarios curatum de cuius parochia est episcopum suum: et papam. Sed in secundo casu proprius sacerdos de cuius licentia potest alteri confiteri: intelligitur. strictus ille qui de iure suo ordinario hoc habet non ex commissione: et sic intelligitur capitulum. Omnis utriusque sexus equivoce loqui de proprio sacerdote sine omnibus. Nam constat quod ad implendum illud preceptum de confitendo semel in anno omnia peccata sua proprio sacerdoti: ita sufficit confiteri vicario curati: sicut ipsemet curato: et tamen ad confitendum alteri non sufficeret accipere licentiam ab eius vicario: sicut sufficeret ab ipso meto curato. Unde respectu primi vicarii

est proprius sacerdos: sed nō respectu secundi. vñ rsi possit quis cōfiteri vicario curati: tamē ipse vicarius non potest dare licentiā illi q̄ alteri cōfiteatur. Hec Pet. de pal. in. iij. dis. xvij. q. iij. ar. ij.

De ordinario p̄fessore quoad ecclesiasticas p̄sonas. Cap. ij.

Sciendum est q̄ papa (quia nō habet supiorē a xp̄o nec consilio quocūq̄) habet p̄prium confessorē quē duxerit eligendum: qui auctoritate xp̄i potest enim absoluerē vel ligare in foro penitentiali nō autē in foro exteriori: quia ipse nō potest ligari vinculo excommunicationis a quo indigeat absolui: et propter hoc non oportet a xp̄o sibi committi. Quia tamen pōt ligari vinculo peccati sicut: et alij: propterea idiget remedio: sicut: et alij: quia nec christus dimittit enim sine remedio: ideo hoc cōcessit: vt sicut a principio quilibet volētem se sibi subicere absolvere: ita et nunc qd̄ ad illum q̄ nulli est subiectus sicut papa

Si vero excommunicatus eligatur in papam: anteq̄ consentiat: superiorem h̄z a quo absolui potest. Sed si prius assensit absolui postea non pōt: sed nec, idiget: quia nulli legi subest. Vñ lex positua que arcet excoīcatū a cōione fidelium: et perceptione et collatione sacramentorum: ipsum nō ligat: p̄ter quod excoīcatio nō impedit electum: nec electionem ipsam. Quisq̄ sunt de fami-

lia pape habēt summū penitentiarū p̄prium sacerdotē cum papa qui nulli alij subsumt. Secus est autem de capellano eius qui p̄ mundū sunt dispersi qui propter hoc non sunt ab alijs exempti.

De cardinalib⁹ autē qui sunt ep̄i: ipsi nō min⁹ h̄nt q̄ alij ep̄i: q̄ sc̄z libere possunt eligere. Idem si sunt legati: q̄ sunt prelati vel exempti. Si vero sunt simplices cardinales: nec ep̄i nec legati: dicit hosti. eos nō habere nisi papam summū penitentiarū. Et quāsimmediate sint sub papa et per p̄ns exempti: nō tñ possunt sibi eligere p̄fessorem sine ipsius summi penitentiarij licentiā: quia nō sunt prelati: sed coadiutores prelati et pastores: licet sint presbyteri cardinales: ideo rurs⁹ est q̄ habeant licentiā a papa. Familia nō cōmensalis eorū de licētia eorūdem cardinalū p̄nt sibi eligere p̄fessore: q̄ p̄suetudine sunt subditi eis: itē sacerdotes sint siue nō: vel forte summus penitentiarus est quasi curatus respectu omnium mensonarioꝝ curie papę quorū ipse papa est quasi ep̄s p̄prius. Hec Pet. de pal. in. iij. di. xvij. q. iij. ar. ij. Patriarcha archiep̄i: ep̄i h̄nt proprios sacerdotes suos immediate superiores vt ep̄s archiep̄iscopum: ille primatem: ille patriarchā: ille papā et hoc nisi sint exempti. Nichilominus oēs isti possūt sibi eligere cōfessorē. extra de penit. et remiss. c. h. q̄ possunt eos absoluerē non solum de occultis: sed etiam

de manifestis et notorijs: etiam archiepiscopo innito: et etiam a vinculo excommunicationis maioris et minoris: et mutare vota et relaxare iuramenta: et omnia alia propter que non esset consuenda sedes apostolica: licet Hostien. dicat contrarium: et illud contrarium tenet frater Barthol. in pisanella confessio. iij. §. xvj. Nec obstat q̄ in illo. c. fi. non fit mētio nisi de absolutione a peccatis quia cum intentio pape sit ipsi episcopis quibus esset grante semper ad archiepiscopum recurrere: et grati ad papam: ita p̄videre eis p̄ confessorem ab eis electum: sicut pronisum est inferioribus episcoporum per ipsos ep̄os. Ideo de omni peccato et vinculo de quo p̄t̄ episcopus absolnere inferiorem et electus ab eo p̄t̄ ipsum absolnere: et in omni casu in quo potest ep̄s disp̄sare cum inferiore: et ille cum ep̄o: q̄ ubi eadem ratio: et idem ius. Et sicut bene dicit Hostiē. istud privilegium non perdit p̄ hoc q̄ venit Romam: q̄ ibi nondistinguitur ubicumq̄ sit: sed si desinit esse ep̄us puta quia cedit loco et dignitati de licentia pape forte p̄dit privilegium datū episcopis: quia ipse non plus habet episcopi dignitatē. Si vero cedit loco et non dignitati non perdit. Ratio qua aliqui probant q̄ confessor ab episcopo electus non p̄t̄ enim absolnere a vinculo excommunicationis est: q̄ non h̄z potestatem nisi ex electione ep̄i. Sed

ad hoc respondet q̄ non ab ep̄o eligente: sed a iure committente habet potestatem iste, sicut qui eliguntur ab illis qui per litteras penitentiarioz habent q̄ posunt sibi eligere confessorem ab episcopis penitentiarijs et non ab eligentibus habet autoritatem sicut cū episcopus committit fratribus quos prior eligit ipsi sunt commissarij prelatorum non eligentiū. Et q̄ etiam dicunt q̄ si ille electus ab episcopo in confessorz esset excommunicatus maior: nunq̄ cum eligeret ad hoc posset absolnere: quia ligatus maior licet possit cōferre sacramenta: non tamen eligi. Respondetur quod non valet istud: quia non intelligitur de electione inferioris ad dignitatem. Immo et si quando ab episcopo eligitur confessor: essent tunc ambo ipse et electus ligati maior: adhuc nō impediret factum dummodo electus ille qui absoluit non sit ligatus maior: nec suspensus. Hec per. de palu. in. iij. distinc. xvij. q. iij. art. ij. ¶ Prelati etiam exempti h̄nt simile privilegium cum episcopis in eligendo libere confessorem: Nam ex quo sunt exempti: et prelati sicut multi sunt abbates: ex hoc ipso habent istud privilegium: quia grante esset eis semper adire papam nonuz pro licentia confitendi. Si autem sic sunt exempti q̄ non prelati: non habent idus privilegium. verbi gratia. Omnes subditi collegij exempti seculares vel regulares

quod est exemptum in capite et in membris. Hi enim immediate suis prelati confiteri possunt: non alijs: nisi de licentia ipsorum. Si autem sic sunt exempti & contra papam: nec decanum: nec prepositum habent: qui habeat curam ipsorum. Et ad hoc non possunt sibi eligere: sed petant hoc ipsum a papa: vel eius penitentiario: cum alias nullus possit eos absolueret. ¶ Similiter abbatissa quamuis iura episcopalia exerceat ponendo officiales nisi in hoc habeat speciale privilegium alias quantumcumque exempta non potest hoc habere quia non est prelata nec parissa cum non habeat clausam iurisdictionis. ¶ Et quod eius officialis excoicatur: quod per seipsa non potest: non est auctoritas ipsius sed pape. Similiter quicumque preest quibuscumque ex commissione alterius & est delegatus: non potest dici prelatus. ¶ Tamen quantumcumque exemptus quod tamen non est prelatus non habet hoc privilegium puta subpriori in religione: vel prior non conventualis: aut conventualis sub abbate non per electionem: sed ab ipso abbate ex consilio seniorum positus vel institutus: nisi forte quando mortuo abbate vel priore: ipsi fuerint quod si ordinarius: quia tunc actio subrogata habet privilegium eius in loco cuius subrogatur. Sed primo qui per electionem canonicam instituitur prelatus est. Et ideo si est exemptus habet idem privilegium propter quod non oportet quod infirmas

det sibi potestatem eligendi confessoris: sicut nec confirmans vel conservans episcopum. Nec obstat decretalis. Ne pro dilatione. ex de penitentiis. et re. ¶ Istud enim privilegium de eligendo confessorem equaliter conceditur episcopis & minoribus prelati exemptis. Tamen cum episcopi licet immediate subsint archiepiscopis: nihilominus sine eorum licentia hoc possunt etiam qui non sunt exempti. Ergo et priores hoc possunt: licet subsint abbatibus vel maioribus sine licentia eorum cum sint ordinarii. Si autem sunt in dignitate constituti: non tamen prelati sicut cantor thesaurarius: sacrista: & huiusmodi persone non habent privilegium quod exempti. ¶ Si vero essent prelati sed non essent prelati in foro penitentiali: sicut sunt archidiaconi de pari concurrentes cum episcopis in foro causarum: ad hoc non putro eos habere hoc privilegium: sed solos prelatos hoc dico qui habent curam animarum. Sicut autem dixi de episcopis: quod quodam sunt episcopi quo ad dignitatem retinent hoc privilegium: ita et de istis quodam sunt in prelacione & si licet electus ab eis potest agere cum eis absolviendo et dispensando quicquid possit episcopus si ei subsistent. Sic electus ab episcopo potest tantum quantum archiepiscopus: excepto in sententia lata a superiori pro eos putata ab archiepiscopo. contra infraganem suam ab abbate contra priorem conventuale sibi subditum. Ab huiusmodi enim non potest absolueret electus talis confessor. Quicumque

enim pōt eligere: vno electo sine
 mortuo: sine non mortuo: potest
 aliū mutare ad placitū: et eo ipso
 qđ talis qui pōt eligere confite-
 tur alicui videtur ipsum eligere
 q: plus est factis et mētis inten-
 tiōe eligere q̄ verbis. iij. q. vi. c.
 f. et de ma. et obe. cap. legebat: ur.
 Hec. Pet. de pal. vbi. s. di. xvij.

¶ Inferiores prelati non exēpti
 si subsint immedietate epō ipsuz
 solum: habent cum superioribus
 eius pro proprio sacerdote: sicut
 abbates: decani prepositi: et ar-
 chiep̄s byteri rurales. Curiani ve-
 ro decanos rurales et episcopum
 qñ ille decanatus est annexo cu-
 re. Sicut priores qui sunt sub ab-
 barib⁹ illis subsunt: et ep̄s. Non
 prelati vero et nō curati subsunt
 immediate suis curatis: sine ab-
 baribus: sine prioribus: sine de-
 canis: quando sunt de collegio:
 vel simplicibus curatis: qñ in pa-
 rochijs suis commorant. Clerici
 vero chorales subsunt ei: q̄ pre-
 est choro sine sit cantor: sine sub-
 cantor: in exteriorib⁹. Sed quātuz
 ad forū cōsciētie: solus decanus
 videt entrās eorū. Hec. Pet. de pal.
 vbi. s. di. xvij. q. iij. ar. ij.

¶ Cui debeāt laici ordinarie cō-
 fiteri. Cap. iij.

Operator sicut Hosti.
 de antiquissima con-
 suetudine confitetur
 capellanis suis. Sed
 sicut dicitur extra de pe. et
 remis. c. ij. li. vj. Nulla consuetu-
 dine introduci potest: ut preter
 proprijs sacerdotis licentijs ali-

quis possit sibi eligere confesso-
 rem nisi de licentia pape. ¶ Rex
 hz ep̄m sine archiep̄s: in cuius ci-
 uitate est sedes regni. Dicit au-
 tem sedes vel metropolis regni
 non in qua plus moratur: sed in
 qua inungit et coronat. ¶ Princi-
 pes minores si habent sub se ci-
 uitates plures: similiter a sede
 principali ducatus vel comitat⁹
 domiciliū fortuntur. Sed si non
 habēt vnā civitatem alia prin-
 cipaliorē ab vtroq; epō vel me-
 tropolitano licentiam confitēdi
 capiēt sicut Hosti. Sed hoc non est
 verum quantū ad metropolita-
 num: q: nullus subditus suffra-
 ganeorū est ei subditus immedia-
 te: nisi qñ visitā: sed solū ipsi sut-
 fraganei. Quā cum dñs duarū ci-
 uitarū in tēporalibus ita suberit
 ep̄s in spiritualib⁹: ac si esset ser-
 uus: sicut dñs castri subest in spi-
 ritualib⁹ curato: nō sicut metro-
 politanus nō posset habere licē-
 tiam confitēdi hñōi habēti do-
 mos in diolesi suffraganeorū ita
 nec principi. De illo vero princi-
 pe q̄ hz dñum in diuersis dioce-
 sibus: sed nō sup civitates: vñ q̄
 ip̄e multo magis ab ipsis ep̄is pe-
 tere debeat hoc ab illo scz in ci-
 uita diocesi hz principalr dñum
 vel ab vtroq; si equalit̄ in dua-
 bus. Nā absurdum esset q̄ a tot
 curatis haberet hoc petere quot
 in suo dñio includuntur. ¶ Vñ
 vero q̄ in eadē diocesi et diuersis
 villis habēt dñum: si in vna ha-
 bēt principale dñū in qua nō sit
 nisi vna parochia tñ sine vnus

curatus tñ: illi videtur subesse. Sz qñ nullū hz dñum in illa villa qđ sub se nō contineat plures parochias: maxime si vna nō est principalior altera: tunc nulli curato subest: sed immediate epō. Si vero in vna villa sit principale dominiū: in qua nō ē nisi vna parochia rātuz, vel sunt multe & vna principalis curatus illius est sibi pprius sacerdos cura episcopi. ¶ Ballini & seneschalli si nullibi haberēt mansionē sibi scdm qđ assistere requiruntur modo huc modo istuc discurrendo vbiq; confiteri pñt: vel episcopi, civi rātuz: vel curatis in quoruz parochiis hospitium eligūt. Si vero principaliter alieni degunt: ibi curatum habēt illū in cuius parochia hospitium suuz sitū est. Et sic de prepositis lz habeant domos parentuz extra balliniā & seneschalliā vel prepositurā: qz p hoc officium quasi contrahēdo foriuntur forū. ¶ Ceteri vero burgenses et alij laici: non in potestatibus constituti illis curatis subsunt. in quorū parochiis degūt principaliter: vel si in duabus equaliter in qua tñc manēt qñ confiteri volunt illius parochie sunt. hec pe. de paul. vbi. s. dist. xvij. q. ij. Regulariter ergo confessio fienda est proprio sacerdoti. Unde dicit Innocen. in cap. omnis extra de pe. & remis. Si quis alieno sacerdoti iusta de causa confiteri peccata sua voluerit: licentia prius postulet & obtineat a proprio sacerdote: cū aliter ipse

illuz non posset solvere vel ligare. Hec ibi.

¶ Casus octo in quibus qđ pōt alteri confiteri qđ pprio sacerdote, sine eius licētia. Cap. iiii.

¶ Nota scdm per. de pa. vbi. s. ar. ij. casus octo in quibus qđ pōt alteri confiteri qđ pprio sacerdote sine eius licētia: quos ponit Host. in sūma. ¶ Primus ppter indiscretionē sacerdotis pprii. Et sub hoc casu comprehenditur. qñ ipse sacerdos proprius est sollicitator ad malum: vel renelator: confessōis vel est talis qđ ex confessione immineret periculum confitēti vel confessoris. In hoc igitur casu dicit Host. qđ eo ipso hz licētia a iure alij abeundi. de pe. di. vj. c. placuit. Sed alij dicūt qđ tūc dē petere licētiā ab eo vel superiore qz. c. ois dicit qđ qui ex iusta causa voluerit alteri pñteri perat licentiam a proprio sacerdote. Et quibus quidā hoc intelligant nisi ex culpa sua hoc procedat: vidētū melius etiam si hoc sit ex culpa sua: qz culpa sua nō dē aliter nocere pnta superiori. sicut proprio sacerdote mouit vel excommunicato. nō eo ipso licet ire ad alium: sed oportet recurrere ad ep̄m. Sed si superior alteri non pōt: vel etiam si pōt: est eque delectuosus: tunc qz ad papam nō est facilis recurri eo ipso ad alij ire potest. ¶ Qñ ergo proprius sacerdos omnino indiferens & ineptus est: pñc pōt adiri sine

licentia petita: vel salte cum licentia petita: et a non obtenta potest ire ad alium. Dico autem petita: quia et si sit indignus per se audire: non est tamen importans committere. Et in hoc scilicet quod dicitur petere licentiam ab ipso: vel ire ad superiorem. concordat Theodorus Petrus. Anno. et Enil. quod si negat ab eis licentia: tunc dicunt predicti quod idem indicium est de eo quod et de illo qui non habet copiam confessoris. unde magis debet eligere laico confiteri: nec in hoc transgreditur precepta ecclesie: quia precepta iuris non se extendunt ultra charitatem: nec est sit iniuria sacerdoti: quia privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate. hec Theodorus in. iij. dist. xvij. q. iij. articulo. Item dicit ibi Theodorus quod peccaret sacerdos si non esset facilis ad prebendam licentiam alteri confiteri. Sed Petrus de pal. dicit quod tunc potest libere ire quod aliter patet. Et si non posset alium habere: et necessitas imminet dicunt predicti doctores quod confiteatur peccata sua in genere sine eo: de quo posset malum provenire.

¶ Secundus casus est: quando parrochianus transiit domiciliu suu: quia tunc desinit esse parrochianus primi sacerdotis: et fit parrochianus illius: ad cuius parrochia se transiit. Sed si in duabus parrochiis haberet domum: et in una maneret tempore estivali: in alia vero tempore hyemali: utrobique sortitur forum non simul sed successive scilicet quod habitat modo hic: modo illic.

et hic tunc recipiat sacramenta ubi tunc habitat: alias alibi. ¶ Tertius casus est: cum est vagabundus nec habens nec petens domiciliu tunc iste potest confiteri cuilibet curato vel episcopo: in cuius parrochia est: immo etiam non curato videtur: quia nulli subditus subdit se cuiuslibet nisi omnia sacerdos pariter habet ordinis et iurisdictionis ex sua ordinatione: scilicet subditos habet solum eos qui se ei submittunt: nisi quod scilicet iura que se semel alicui submisit factus est eius parrochianus: nec potest se alijs submittere quousque de primo se subtrahat simpliciter nisi voluntate illius. Unde dicitur extra de penit. et remis. capitulum. si. permittimus eligere. q. d. Iure divino licebat eis eligere: scilicet electione eis subtrahata permittimus relaxantes retentionem quod possint eligere. unde in. d. c. placuit de peniten. distin. vi. .62. sine consensu eius cui primo se commisit: et postea cui penitens confessus est. ¶ Quartus casus est: si querit domiciliu quo se confiteri quousque se alicui subdat. Et de peregrinis quidem dicendum est quod si sine licentia curatorum et episcoporum profecti sunt: nil privilegium habent in hoc. Concordat in hoc scilicet quod peregrini et negotiatores alij viatores. si non habent licentiam a suis curatis vel episcopis: vel sine licentia eorum iter arripunt: non possunt ab alijs absolvi. Anno. post. et Enil. Si autem de licentia episcoporum et curatorum profecti sunt: eo ipso habent

licentiā interpretatiā confiten-
 di euz sine confessione digne pe-
 regrinari nequeant. Si etiaz su-
 perueniat pascha: cōicāre possūt
 propter eandēz licentiā implici-
 taz & de casu ep̄ali absolui: quia
 ep̄s non retinendo sibi auctorita-
 tē licētiando peregrinos: ex hoc
 ipso videtur eis dare licentiā
 confitendi de casibus ep̄alibus:
 sicut curatus & parochialibus:
 ¶ De mercatoribus aut si nūq̄
 haberent domicilium nisi semp
 sequēdo nūdinas: idē iudicium
 est. q̄s de vagabundis. Et idem
 si in loco suo tenent hospitū: s̄
 nō declināt illuc in pasca cōiter.
 Non em̄ tunc viderētur ibi h̄re
 domiciliū quoad sacra et idē de
 familia principis v̄ balliu qui
 nunq̄ in eodez statu permanet.
 ex quo licet ipsi teneāt hospitū
 alibi: nec tamē ad illud declināt
 nisi ad horam: isti vagabūdi cen-
 sentur. Idez de familia ep̄i laica
 q̄ nō sic h̄z in ea sicut cardina-
 les. S̄ si essent de diocesi ip̄a
 de eius licētia confiteantur. Si
 aut de alia ex quo eius hospitū
 dimiserūt: q̄ per diocesim vagā-
 tur respectu illi⁹ diocesis vaga-
 bundi reputantur: v̄ de licētia
 ep̄i illi⁹, vel cuiuslibet curati ad
 cuius parochiā veniūt cōfiteri
 possunt. ¶ Quintus casus ē ra-
 tione delicti. vi. q. iij. c. placuit. q̄
 quidam dicit esse verū tunc so-
 lū q̄ p̄pter hoc est excōicat⁹: q̄
 si esset excōicatus a prelato loci
 illius propter illud p̄m̄: sicut
 consuevit fieri: v̄ in furtis & hu-

iusmodi quoz ignorantur auto-
 res mittēdus ē talis ad excōica-
 torem: absolūdus ab eo. Sed si
 p̄m̄ est occultū: et propter hoc
 non sit excōicatus: p̄t de hoc cō-
 fiteri proprio sacerdoti. v̄ dicit
 in summa pisana. Fran. zaba. re-
 fert Lauren. tenere q̄ curati et
 etiam fratres admissi ad audiē-
 duz confessiones s̄m formā cle-
 dudum p̄t audire et absoluerē
 p̄tā cōmissa nō. soluz in diocesi:
 sed etiam extra territorium dio-
 cesis: dum nō in cōfiteres se pos-
 sint illis confiteri. i. q̄ sint illius
 diocesis: v̄ parochie, quoad cu-
 ratos. ¶ Sextus rōne studij: v̄
 scholares etiam si nō sint mora-
 turini p̄ annū in studio: vel q̄
 non habent plus de spacio: vel
 ab ep̄scopo: vel capitulo: de cuius
 licētia ibi sunt: vel quia sic
 disponūt: v̄ de parochia i par-
 rochiā mutant. De illis nō scho-
 laribus q̄ veniūt de oi parte re-
 gni ad parlamentū Parisius cū
 rex reputet se fiscū non recogno-
 scens superiores in toto orbe v̄
 q̄ ibi possint cōfiteri ep̄o & cura-
 to i quoz parochijs domos cō-
 ducūt: sicut olim in tpe impatorū
 Rome erat ibi cōmunis patria &
 quicūq̄ illuc veniebat habebat
 iudicē suū. s. p̄torē peregrinū.
 Sed triūm est verū. s. q̄ non p̄t
 absolui rōne parliamenti: si non
 h̄nt licētiā a suis p̄latis: q̄ rex
 Parisius nō h̄z p̄tatem in sp̄ia-
 libus: nec ceteris partib⁹ regni.
 Ep̄s autem potest in spirituali-
 bus soli suo diocesi. Solū enim

Rome: ubi est sedes pape: in spiritualibus oibus ē patria cōis sicut ecclia cathedralis oib⁹ de diocesi. Uñ i curia romana sicut curato summo pñario de oi loco mundi pōt confiteri: et penitentiarijs simplicib⁹ sicut vicarijs sui curari. ¶ Septimus casus ē rōne necessitatis: qñ esset i mortis articulo. tñc omnis sacerdos ab ecclia nō precisus auctoritate iuris fit proprius sacerdos ex de offi. or. ca. pastoralis. Ex hoc quod habetur de conse. dist. iij. capi. sanctum. videtur q̄ etiam laicus i hñdō necessitate possit etiā excoīcatū recōciliare ecclesie si non est ipse precisus: nō tñ pōt absolvere a pctis audiendo p̄fessiones. ¶ Octav⁹ casus: quez ponit hosti. est si sacerdos non proprius ponat spem in ratihabitione proprii sacerdotis. Sed vt dicitur in summa p̄isana et bene: iñte casus cōmuniter non tenet: cui⁹ rōnem assignat p̄. de pal. Nulla em̄ ratihabitio cōfirmat sac̄m: qd̄ nullum fuit: quia si in nō sacramēris ratihabitio saltē pape valere pōt: qñ ille solennitate mutare pōt. sicut d̄ ecclia p̄ non ep̄z dedicata solum ratihabitio pape dedicata vel recōciliata reputatur. ex de conse. ecclie. vel alia. c. aqua. tñ in sac̄is valere non pōt: qz regula iuris est: q̄ ratihabitio retrahitur: et mādato cōparatur: qñ solo mādato et a p̄ncipio res agi potest. In talibus autē locis nō hz qñ

sej essentia sacramētū deficit: qz tunc totū iterādū est. De essentia autem absolutionis est potestas iurisdictionis: quaz potest statē erga tales nō habet ex hoc q̄ ponit spem in ratihabitione. ¶ Quis possit cōmittere: et quis non audiēda p̄fessione. Cap. v.

Nota s̄m p̄. de pa. in iij. distin. xviij. q. iij. q̄ ois sacerdos proprius: qui iure ordinario potest audire confessionē: potest hoc ipsum alteri committere: qz hz cām meri imperij. Et quia quicūqz per electionē habet curā aiarū est ordinarius: id ois talis pōt licētiare quēlibet et subditū cure sue alteri confiteri. Itē ordinari⁹ est qui cūqz ex officio sibi ānero hoc hz licet nō sit per electionem. Item gerens vicem curati per legem vel consuetudinem: sicut faris prior: per abbatē: qui viuēte abbate erat delegatus non potēs subdelegare eo mortuo velamoto eius vices in omnibus obtinendis est quasi ordinarius delegatus quantum ad hoc. vnde licētiare potest sibi subditos de confessione. Idem videtur de superiorē amoro priorē: vñ vicario cum connētis non habet priorē. ¶ Archiep̄sbyter civitatis de quo iura loquuntur videtur q̄ sit ordinarius: sicut si esset p̄bēda sacerdotalis cui ex officio esset annexum officiū audiendi confessiones illorum de diocesi extra civitatē: et multo magis si

de ciuitate. Sed si penitentiaris non hz officium ex sua prebenda: sed ex commissione viue vocis epi q renocat qm vult: quia iudicium soluit vetante eo q iudicare iussit: talis e delegatus et non ordinarius. ¶ Archidiaconus licet sit iudex ordinarius de consuetudine non tñ in foro conscie: nisi sit sacerdos. et tñc audit ex commissione: vnde non potest subdelegare.

¶ Legatus est ordinarius in viroq; foro. vnde sicut in exterioribus dat iudices delegatos: ita et habet suos penitentiaris. ¶ Summus penitentiaris est ordinarius in spiritualibus tantum. vnde hz penitentiaris suos: et concedit etiam licentiam eligendi confessorem. Sed simplices penitentiaris pape quibus sint delegati pape: q solus eos ponit: non summus penitentiaris: possunt quidem eos audire de toto mundo: sed non possunt sumere adiutores: nec et dare licentiam eligendi confessores.

¶ Decanus ruralis q etiam archipresbyter vocatur. si iste decanus e annexus alicui cure spirituali reputatur ordinarius in parochiis sui decanatus post episcopum supra curatos. Et videtur etiam ordinarius curatorum. Et sic curati de licentia eius non solum episcopi possunt confiteri. ¶ Si autem episcopus seu archidiaconus confert illum decanatum modo huic: modo illi curato videtur delegatio: et hoc respectu communium casuum. Nam respectu casuum episcopalis. tam de curato quam de decano. quibus de spe-

ciali gratia committit absolueri de illis videtur distinguendum aut sint retenti de iure vel consuetudine: et tñc in illis nullum ius habet de se inferior episcopus. vñ cuiusq; illos committit: auctoritate delegata illos absoluit. ¶ Item nota q quando potestas iurisdictionis est vna apud plures: et non apud quemlibet insolidum tñc non potest quilibet per se eam committere sine consensu aliorum. Sed quod omnia tangit: ab omnibus debet approbari. Vñ si capitulum sede vacante gerat vices episcopi in temporalibus: nullis de capitulo: etiam decanus potest ponere officialem sine consensu aliorum: sed capitulum de consensu maioris partis. Potestas autem absoluedi a peccatis vna et eadem potest esse apud plures: vt sunt vnum et non penes vnum: sicut penes capitulum sede vacante: qñ habet potestatem eius in spiritualibus: non quantum ad commissionem: sed quantum ad executionem: quia confessio sola est fienda: vnde totum capitulum: non vnus canonicus: ponit penitentiarium. Sed quando iurisditio perfecte insolidum remanet apud quemlibet eorum: ita q vnus sine alio potest per seipsum de causa cognoscere tñc vnus sine alio cui vult potest committere et minor sine maiore multo magis econuerso. Et quia potestas absoluedi: que e apud curatum papam: et episcopum: non est vna: sed quilibet potest per se audire sine consensu alte-

Ynus: ita etiam quilibet eorum sine confessione alteri potest committere alteri. Unde vicarius curati sine licentia episcopi potest audire confessionem illorum. scilicet qui sunt subditi curatorum et non aliorum: et multo magis econverso. scilicet de licentia episcopi audire eorum confessiones que sunt subditi curatorum: sine licentia vel confessione eorum. De hoc extat bulla declaratio clemens et Alexan. post cuius bullationem nullus Parisius dixit contrarium. Qui autem ex commissione solum audit confessiones: non potest alteri committere audientiam confessionum. hec per. vbi. s. arti. iij.

¶ Quomodo et quando curatus vel presbyter parochialis possit dare vel negare licentiam alteri confitendi subdito: si petat illas.

¶ Cap. vj.

Nota sunt per Petr. de pal. in. in. iij. distin. xvij. q. vbi. s. qd si parochianus petat licentiam alteri confitendi indeterminate: non det curatus: nisi sit verisimile quod penitens non eligeret nisi eque bonum vel meliorem. Si vero nominat sibi alium dei quo verisimile est quod sit eque bonus vel melior ad confessionem audiendam: non neget: quia forte habet peccatum: quod et nescit confiteri sibi: et prius moreretur sine confessione: quam sibi confitentem. Si vero appareret quod non est eque bonus aut per famam: aut per visum sue persone: per con-

versationem personarum sibi contentinum: que minus religiose conuersantur: tunc simpliciter debet negare innotescendo quod ille non potest eum absolueret: quod tamen intellige: cum ille ad quem vult accedere parochianus: non habet auctoritatem nisi ex commissione ipsius curati: declarando etiam quod ipse paratus est audire: si tamen est talis quod ad hoc sit sufficientis: vel etiam quod est paratus sibi dare unum alium loco sui: in quo casu bene videat ut det sibi ad hoc sufficientem. Nam si insufficientem daret: sibi imputaretur detrimendum quod inde sequeretur omni sue quod sibi intra: qui parum diligenti solacio suam rem custodiendam commisit facilitati sue imputari debet si perijt. Si autem ille petens a parochiano vel diffamat hunc patrem superioris: puta quod est vicarius episcopi: vel confessor deputatus in ordine minorum vel predicatorum et huiusmodi. non propter hoc prohibendum est simpliciter: quia iudex malus ordinari: vel delegatus non perdit iurisdictionem suam: sed debet dicere petenti: non expedit tibi ut tu vadas ad illum: vel ad alium: nec tibi de voluntate mea nec assensu nec licentia: sed ipse habet potestatem ab alio maiore: unde non possunt tibi prohibere: sed paratus sum te audire: vel per vicarium: vel extraneum idoneum. Et hoc soluitur instantia illius regule. scilicet quod non potest esse pastoris excusatio si lupus oves comedit: et pastor nescit: quod hoc verum est quod pas-

nos scire debet et potest. Et licet aliquis semper debeat reputare alium meliorem se simpliciter: non tamen quantum ad omnia prout quantum ad officium hoc vel istud. Item suspitiones habere possumus non ad indicandum primum sed ad cauendum nobis. Nam si video pauperem non indicabo furem. tamen ne forte sit fur: custodiam rem meam ab eo: et sic in proposito. Tamen si contrarium non apparet: plus debet homo presumere de his quos papa vel episcopus per totam diocesim preterit: quam de se qui deputatur ad unam parochiam.

De religiosis qui non possunt audire confessiones sine licentia prelati sui. Cap. vii.

Nota quod religiosus non debet audire confessiones etiam illorum qui habent licentias sibi eligendi confessionem quemcumque: etiam si haberet a papa: sine licentia et auctoritate sui superioris: quia sine suo superiore velle et nolle non habet. Propter hoc per se extra de elec. c. si religiosus. li. vi. ad huiusmodi officium: ubi dicitur quod electioni de se facte non debet nec potest assentire sine licentia superioris sui. Sed ubi papa nominatim eligit religiosum ad aliquod officium presumitur noscere per sone industriam. unde non requiritur alterius licentia: siue per inquisitionem: siue per predicationem: siue per audientiam confessionum: siue per prelationem: siue alio quocumque officio. Sed ex hoc quod papa daret alicui licentiam quod posset sibi eligere

quemcumque etiam religiosum: per auctoritatem dicens confessiones: vel per predicationem: ex ista tali licentia non debet religiosus audire confessiones vel predicare sine licentia sui superioris vel prelati vel abbatis. Archiepiscopi. ad hoc extra de indi. c. si sit laudabile. Si tamen in dicto casu audiret religiosus sine licentia sui superioris vel prelati: teneret absolutio: ita quod non esset reiteranda talis confessio quamuis male faceret talis sic audiendo. Per. de palu. ubi. s. q. iij. ar. iij.

De prelate audiendi confessiones tributa fratribus predicatoribus et minoribus a iure per text. cle. dudum. §. statuimus. de sepul. quomodo fieri possit et quomodo exponitur. Cap. viij.

Nota text. cle. dudum. §. statuimus. de sepul. ubi dicitur. Statuimus et ordinamus: ut in singulis civitatibus et diocesis in quibus loca fratrum ordinis predicatorum et minorum consistere dignoscuntur: et in civitatibus et diocesis et locis ipsa vicinis: in quibus loca huiusmodi non habentur: magistri priores provinciales ordinis fratrum predicatorum. aut eorum vicarii: et generales et provinciales ministri et custodes minorum ad partem prelatorum eorumdem locorum se conferant: per se vel per fratres quos ad hoc idoneos fore putaverit: humiliter petitori: ut fratres qui ad hoc electi fuerint: in eorum civitatibus et diocesis confessiones subditorum suorum confiteri sibi volentibus audiant.

re libere valeat et hmoi pfitentibus
 put scd3 deu expedire cognone
 rint:pnias imponere saluatares
 atq3 eisdē absolutionis bñficiuz
 impēdere de licentia grā et bene
 placito eorūdez. Deinde presati
 magistri priores puiciales et mi
 nistri ordinū pdictoz eligere stu
 deant psonas idoneas et sufficiē
 tes vita pbatas discretas mo
 destas atq3 peritas: ad tam salu
 bre ministeriū et officiū erequen
 dū: quas sic ab ipis electas rep
 sentēt vel faciāt p̄sentari p̄latis.
 vt de ipoz licētia grā et bñplaci
 to in eorundē ciuitatib⁹ et dioce
 sibus hmoi psonis sic electe cōfel
 siones audiāt sibi cōfiteri volen
 tiū: et imponāt pnias saluatares:
 et bñficiū absolutionis impēdāt:
 put superi⁹ ē exp̄ssuz: extra ciui
 tates et dioceces: in quib⁹ fuerint
 deputate: p quas eas et nō p pro
 uincias volum⁹ deputari cōfes
 siones nullaten⁹ audire. Qu
 merns aut psonarū assumenda
 rum ad hmoi officiū exercēdum
 esse d3 put vniuersitas cleri: ac
 populi multitudo vel paucitas
 exigit eorūdc. Et si ūdem p̄latis
 petita licētia p̄fessionū hmoi au
 diēdarū cōcesserint: illā p̄latis ma
 gistri ministri et alij recipiant cū
 bratiaruz actione: dicteq3 perso
 ne sic electe commissum sibi offi
 ciū exequantur. Qd si forte iā di
 cti prelati quēq3 ex dictis fratri
 bus presentatis eisde3 ad hmoi
 officium nollent habere: vel nō
 ducerent admittenduz esse: quo
 amoto vel subtracto: loco ipsius

similiter eisdē presentand⁹ pre
 latis possit et debeat alius subro
 gari. Si vero ūdem prelati pre
 satis fratribus ad confessiones
 (vt p̄mittitur) audiēdas electis
 hmoi exhibere licentiā recusave
 rint: nos ex nunc ipsis: vt confes
 siones sibi confiteri volentuz li
 bere liciteq3 audire valeāt: et eis
 dem pnias imponere saluatares
 atq3 eisdem beneficiū absolutio
 nis impartiri gratiose cōcedim⁹
 de plenitudine apostolice p̄tatis.
C per hmoi autē concessionem
 nequaquā intendimus psonis seu
 fratrib⁹ ipsis ad id taliter depu
 tatis p̄tate ad hoc impēdere am
 pliorē: q̄ in eo chratis seu paro
 chialibus sacerdotibus est a iu
 re concessa: nisi forsitan eis eccle
 siarum prelati vberiorē in hac
 parte gratiam specialē ducerēt
 faciēdas. Petitori. Paul. Potest
 peti hec licentia a prelati extra
 suum territoriū: q̄ est volūtarie
 iurisdictionis. Custodes. Glo. Plo
 res ergo cōuentuales quoad p̄
 dicatores: et gardiani: quoad m̄
 nores hoc non possunt. Humili
 ter. Pan. Si petatur ista licētia
 aspere: non videtur satisfactum:
 constitutioni. Et iō iterum esset
 repetanda ppter omissionez for
 me. Ministri. Glo. Nota q̄ de vi
 carijs prioz puincialiu et de cu
 stodibus. nō repetit de qb⁹ p̄mi
 sit: L3 ergo illi petitionē possunt
 facere de qua premisit: nō tñ ele
 ctionē de qua hic loquitur. pre
 sentari. Glo. Ergo psonalis pre
 sentatio fieri d3. Nā d: p̄sens q̄

prebetur sensib⁹ corpis. facit de
peni. dist. i. in pñ. Itē dicit Pau.
sup hbo. repñent. Exigit Glof.
Si hō ep̄s cōtēdat cū fratrib⁹ di
cēs minozē numerū sufficere: re
cipiat ep̄s numerū q̄ sibi videtur
de reliquis recurrat: ad arbitriū
boni viri. i. iudicis. ff. de hō. obl.
l. cōtinu⁹. Cōcesserint. Glo. Quā
licētiam sine cā renocare nō pñt.
c. decet. de reg. iur. li. vi. Subroga
ri. Glof. Si non recipitur instā de
cā: quia scz nō est talis qualitas su
pra descriptib⁹: sibi imputet q̄ ma
lū elegerūt. et sic posset oēs recu
sare cum nō sint apri. Sed si sine
causa hoc facit: succedit licentia
pape. Recusauerint. Glof. Si nō
recusat expresse: sed non dat nec
negat: videtur q̄ locum haberet
hoc priuilegium post trinam mo
nitionē vel rēquisitionē. p. c. i. extra
de supp. negli. pla. Volētū. Glof.
forte non intellexit de religio
sis: qui s̄m statuta suozū ordinū
prelatis suis cōfiteri debent. Li
bere. Glof. Denotat q̄ nō est ne
cesse habere licētiam sacerdotis
parochialis. Cuius p̄trariū dicit
Jo. mo. sed et monstrat. Impar
tri. Glo. Absolūtū ergo nō habēt
necesse vltierus confiteri p̄prio
sacerdoti. Nec obstat. c. omnis. in
pñc. de pen. et re. qz illud intelligi
tur de eo q̄ aliter nō est cōfessus
legitime. Jo. mo. dicebat cōtrariū
sed male dixit. Idem Pau. scz q̄
absq̄ licentia parochialis sacer
dotis pōt quis alteri cōfiteri: nec
tamē ex hoc sequitur q̄ sint cura
ri istū. Rō est s̄m Glof. qz nec ipsi

fratres sunt astricti ad executio
nez vel exercitiū istozū actū: nec
fideles sunt astricti vt in his ad
eos recurrat. Itē nota vt dicit in
summa p̄fana et bñ q̄ pōt ep̄s
acceptare fratres ad auditiā
confessionū et hoc sine solēnitate
predicta presentationis si vult cō
mittēdo eis iurisdictionē suam:
qz etiā sine isto priuilegio posset
eis dare licentiam audiendi.

De effectibus qui sequuntur ex
commissione audientie confessio
nis alteri facte. Cap. ix.

Commissione autē al
teri facta de auditiā
confessionum siue pre
dicto mō. siue p̄ alium
modum sequuntur iste
effectus: vt dicit Pe. de pa. in. iii.
dist. xvij. Primus quidē: qz ta
lis cōmissarius pōt audire et ab
soluere: alterius licētia minime
requisita: nec ille q̄ vult cōfiteri
tenet petere licētiam a p̄prio sa
cerdo. ar. efficac. extra de pecu. c.
is qui. li. vi. Nec ob. q̄ curat⁹ dz
cognoscere vultum pecoris sui.
Nā vultū exteriorē poterit co
gnoscere sicut et prius: et etiam in
tueri et corrigere fraterna corre
ctione et paterna admonitione si
cut prius. Et q̄rtum ad exteriorē
vultū attinet: nō minns honeste
vltiūt: qui confitent⁹ fratribus: q̄
q̄ confitent⁹ sclarib⁹ curatis. Quā
rū hō ad interiorē vultū melius
poterūt reddere rōnē de cōfessis
fratrib⁹ et hmōi: q̄ de cōfessis sibi
vt suo vicario: qz de interiori vultū
in parochiano q̄ ip̄m respueit

& sine licentia sui vicarium pape
 vel epi elegerit: nō hnt reddere
 rōnem: qz per eū nō stetit quomō
 nns eos audiret & instrueret: sed
 per superiorē q̄ eis coadiutores
 dedit & p̄ parochianos q̄ eū elegit.
 Hec Pet. de pat. vbi. s̄. Dicit in
 Tho. in. iij. dist. xvj. q. iij. ar. iij.
 q. vj. q̄ si alicui cōcedat p̄as a su
 periori iudice cōfessiones audie
 di parochianoz alicuius curati:
 ex hoc nō fit illi p̄iudicium: qz po
 testas iurisdictionis nō est cōmis
 sa alicui in fauorē iuris: sed ad vtili
 tatē p̄mi. & p̄p̄oz & dei honorē.
 Idem etiam tenet Jo. and. in. c. si
 eps. de pe. & re. li. vj. in p̄ia glo.
 Idē etiam tenet Jo. an. in cle. du
 dū. de sepul. vt. s̄. patuit. f. q̄ non
 teneat petere licētiā a suo cura
 to qui vult ipsis s̄ribus confiteri.
 Idē tenet expresse Pau. vnde gl.
 Ber. q̄ hoc dicebat damnata fuit
 tanq̄ falsa per Clemē. iij. in quo
 dā privilegio qd̄ incipit. Quidāz
 cōmissionis fm̄ dicti Pet. est: q̄ cō
 missari⁹ pōt audire cōtra phibi
 tiones alteri⁹ p̄lati in quo est
 differētia inter superiorē & inferiorē.
 Nā inferior cōtra inhibitio
 nē superioris nō pōt alicui com
 mittere: sicut nec per seipsum au
 dire eū ita fit q̄ posset eū suspen
 dere ab audientia confessionum
 per aliū sicut pōt per semetipsum.
 E conuerso alicui cōtra inhibitionē
 inferioris superior pōt ita cōmitte
 re: sicut pōt audire eo inuito; Si
 militer si essent duo curati de pa
 ri & vterq̄ insolū dū: vnus contra

inhibitionē alterius potest audire
 & cōmittere qz par in parē non
 habet imperiū. Quis ergo inferior
 phibet ne subdūsus cōfiteat cui
 cūq̄ sine sui licētiā debet excipere
 nisi superiori vel ei⁹ vicario. alio
 temere agit: nisi loquet̄ talib⁹
 q̄ bene sciūt q̄ nō intēdit vel non
 pōt phibere: qn̄ cōfiteant̄ tales
 superiori suo: sicut in religionibus
 cū prior phibet ne quis confites
 tur de tali pctō sine licentia sui.
 Certū est oibus q̄ non intendit
 quin possit confiteri magistro or
 dinis vel p̄uinciali vel eoz vica
 rijs: qz si phiberet: spueremus ei
 in faciē: & multo magis in p̄p̄oz
 qui non pōt dare licentiā alteri
 cōfiteri: cū sit vicari⁹ hois: q̄ dū
 prior vult si inhiberet ne quis si
 ne sui licentia cōfiteret̄ & c. deride
 ref. Sed mortuo vel amoto prio
 re vices eius gerit p̄ constitutio
 nes vñ reputat ordinari⁹. Cura
 tus ergo phibēs subdito suo ne
 alij cōfiteat̄ debet excipere ep̄m
 papā legatū summū p̄nariatū &
 archiep̄m dū visitat & habentes
 ab eis p̄tatem. Ep̄s hō nō debet
 excipere oēs p̄dictos nisi seipm̄:
 & sic quilibet excipiat suos sup̄o
 res a tali phibitione. Tertio esse
 netur curatus ei eucharistiaz mi
 nistrare: & etiaz alia facta ex quo
 dicit se confessum illi: qui potuit
 eū absoluerē. Nec est absurdum
 q̄ det eucharistiā illi cui⁹ in con
 scientiam ignorat: s̄z cū eque bo
 na & tuta cōsciētia: immo tutiore
 potest eū cōficare q̄ cōfessus est illi

ne sui licentia haberi potest: sicut illi qui confessus est de licentia sua vel sibi: quia nec etiam vicarius curat reuelat sibi confessionem cum idem curatus dat illi confessionem. Vnde equaliter scire debet conscientiam confessi vicario superioris: sicut scit conscientiam talis confessi vicario suo. Et debet curatus presumere quod melius confessus est: qui confessus est ei quem papa vel episcopus elegit in confessorum per totum mundum vel diocesim suam: quod qui confessus est illi quem elegit ipse predicando de ipso suis subditis: cum episcopus non debeat hoc committere nisi viris potestibus opere et sermone: ut de officio ordinarii. c. inter cetera: vel etiam quod et qui confessus est illi quem elegit ipse proprio arbitrio de licentia curati generalis: et hoc nisi cum esset excōmunicatus vel notorius peccator. Nam tunc antequam det ei eucharistiam: debet ei clare constare de absolutione ab hominibus. ¶ Quartus effectus est: quod peccata confessi habent talem commissionem non tenent iterum confiteri proprio sacerdoti: ut declarat Joan. xxij. in extraneam. que incipit. Uas electionis. ¶ Quintus effectus est quod per hanc commissionem fit iudex qui prius non erat. Cum enim ad absoluendum requiratur potestas ordinis et iurisdictionis: licet ab habere ordinem et iurisdictionem: vel iurisdictionem tantum possit hec audientia committi habenti ordinem: licet non habeat iurisdictionem potestatis simpliciter sacerdoti: ita non curatus sicut curatus: non tamen e converso. Sa

cerdos non curatus potest hoc committere vel curatus vel sacerdoti. Et ratio diversitatis est: quia non equaliter habentur potestates transfunduntur. Habens enim ordinem ex sola commissione non transfert ordinem: sed solum ordinatio sacramentalis transfert siue sit iudex siue non. Sed iurisdicatio ab habente eam ordinarie sola commissione transfertur indifferenter privato qui nullam habebat et ei qui habebat aliquam: sed non ista respectu ipsius. ¶ Sextus effectus est quod qui audit confessionem non in re suo perdit potestatem suam delegante mortuo vel amoto. Et idem forte est ipso excommunicato vel suspeso: nisi in confessione iam inchoata: quam audit ex tunc quasi tunc suo: sicut etiam perdit potestatem illo reuocante: quia soluit iudicium prohibere illo qui iudicare iussit. Vnde sicut episcopo mortuo vel translato: officialis cessat in causis: sic debet cessare penitentiarius in confessionibus audiendis: nisi quod absoluere potest de peccatis tam auditis. glo. c. gratum. 2. c. relatum. de officio et potestate iudicis. dele. quia mandatum expirat per mortem mandatoris. Similiter si de dicit confessorum mortalibus: expirat potestates nisi esset rector eorum: cui ex officio quasi prioratus vel rectoris esset audientia annexa: et tunc esset quasi ordinarius. Vide res tamen quod non sicut ista expiraret potestates delegati delegante excommunicato vel suspeso sicut mortuo vel amoto: quia in primo casu retinet delegans iurisdictionem;

licet nō vnum. In secundo autem neutrum retinet. Ad hoc asit q̄ de legat^o v^{ta} iurisdictionē requirit q̄ delegat^o in delegando q̄dem habeat iurisdictionē et vsq; ei^o: q; de legere est vsus iurisdictionis. Sed postq̄ delegauit nō requirit q̄ habeat vsum q; vsus ei^o nihil facit Ergo et. Possent tñ dici probabit q̄ si ep̄a nō existēs excōicat^o vel suspēsus instituit officialē v^t p̄nariū et postea excōicetur: nihilominus vterq; pōt procedere in officio suo: q; v^t vice ei^o qui iurisdictionē h̄: licet non vsus per se. Statim tam erat excōicatus officialis nil agit: q; institutio vel commissio non tenuit. De penitentiario vero videtur secus: q; etiā nō sacerdos vel nō cōsecratus: q̄ minus h̄ q̄ excōicatus committere pōt: q; nō mīn^o est commissio q̄ permissio q; iure suo sacerdos audit confessionē et cōmittens tñ est cā: sine qua non propter parochiarū distinctionē et ecclesie prohibitionē. Quī autem committēs moritur vel amouet: nō est differentia inter cōmissarium in foro penitentiario aut iudiciali: quia vtriusq; p̄tās expirat quantum ad negocia nō incepta. Hec p̄e. de palu. dt. xvij. q. liij. ar. ij.

De differentia inter fratres presentatos s̄m formam cle. dudū et inter sacerdotes curatos. Ca. x.

Fratres predicatorum habent priuilegiū q̄ ep̄is mortuis: qui ip̄is iurā dederunt auctoritatem vel cōmiserunt

possunt vti ea auctoritate: quousq; fuerit prouisum ecclesie de pastore. Item nota q̄ p̄ istos effectus non habet cōmissio effectus in personis ordinum reprobatorum: de quibus dicit de reli. do. c. j. li. vi. Hec p̄e. de palu. vbi. s̄. No. vltimus d̄tam inter p̄dictos fr̄es sic p̄sentatōs et curatōs. Nā p̄dicti fr̄es ex tali p̄sentatione et cōmissione possunt audire oēs parochianos oim curatōrum illius diocesis vbi sunt presentati: sed non aliarū diocesum: et non p̄nt hoc committere alicui. S; curati non possunt audire in quātum curati nisi parochianos suos tñ alios non nisi cum licentia ep̄i vel curatōrum eorū: et p̄nt hoc committere alteri. s̄. audire suos parochianos. No. etiam altam d̄tam s̄m Lan. et ffran. zaba. in cle. dudum. Nam curati p̄nt audire cōfessiones et eorum vicarij sibi subditorum in diocesi sui ep̄i et etiā extra diocesim: sed fratres electi et p̄ntati s̄m formam cle. dudū de sepul. de qua. s̄. nō p̄nt audire seu absoluerē extra diocesim: vbi sunt p̄ntati: et si secus fieret q̄uis p̄fessū possent ex ignorantia excusari: tñ quo ad eccl̄iā nō essent absoluti. S; si cōstaret eis deberēt itē cōfiteri eis: et infra diocesim absoluti a predictis. S; si sine p̄dicta solēnitare cōmitteretur fratribus ab ep̄o: vel a curatis auctoritas audiēdi cōfessiones simplr: et tunc possent etiā extra diocesim audire sicut alij vicarij eorundē. De casib^o ep̄is re

feruatis: nec curati nec dicti sres
pntati pnt absolueri nisi in q̄tuz
fuerit a diocefantis concessum.

¶ De casibus multiplicib⁹ ep̄s
referuatis.

Cap. xi.

¶ Casibus ep̄s referuatis de q̄bus agit in
fi. cle. dudū: de sepul.
varie sunt op̄iones
docē. Aliq̄ em̄ ponūt

plures: aliq̄ pauciores. Un̄ mate
ria ip̄soꝝ casuum non est bñ cla
ra. Et in summa p̄fana d̄: q̄ bñ
dictus papa. xi. in extraua. Inter
cūctas declarauit quattuor esse
casus ep̄ales de iure. Primus. s.
pctm̄ clerici: per quod incurris
set irregularitatē. Sc̄ds de incen
darijs. Tertius de pctō propter
q̄ indicenda esset solēnis p̄nia.
Quartus. de excōicatis maiori ex
cōicatione. ¶ Item declarauit
quinq̄ eē casus ep̄is referuatos
de approbata cōsuetudine. Pri
mus est pctm̄ homicidij volūta
rj. Secundus est pctm̄ falsario
rum. Tertius est pctm̄ violan
tium ecclesiasticam libertatem.
Quartus est pctm̄ violantiuz ec
clesiasticā immunitatē. Quintus
est pctm̄ forilegoꝝ diuinatoꝝ
et incantatoꝝ. Quāuis aut̄ dicta
extrauagans fuerit reuocata: per
cle. dudum. extra de sepul. tamē
quantū ad dictos casus nil inno
natum fuit: et si alia ibi contenta
sint. Et sic videtur q̄ adhuc illi
remaneant. Et additur in p̄fana
nella q̄ pnt nihilominus ep̄i in
suis ep̄atibus casus ets referua
re: prout videtur eis expedire: si

cut pnt constitutiones facere et
multo magis cōclitū synodale v̄
prouinciale a quorum sententijs
religiosi non valent absolueri:
Joan. an. in. c. si ep̄s. de pe. et re
mis. in glo. it̄. li. vi. predictis cassa
bus addit post crimen enorme et
publicū homicidij et forilegiuz:
oppressionē pueroz etiā ex casu:
incestū: corruptionē: monialtam:
cōitum cum breuis: matrimoniū
clandestine cōtractū vel cōtra in
terdictū ecclesie: p̄turis: falsis te
stimonis: blasphemā dei et sc̄o
rum. ¶ Hoc vero in summa vo
nit oēs predictos casus: et addit
pctm̄ cōtra naturā: et etiā q̄libet
enorme q̄ particularis vel ḡna
lis cōsuetudo referuat ip̄is ep̄is
in q̄bus aliq̄ ep̄i remittunt pec
catores ad sedē apostolicā: p̄pter
enormitatē criminis: et ad terroꝝ
alioꝝ: hec Mo st. Ego tamē nō le
gi adhuc esse aliq̄ peccatū preci
se ita enorme: a quo nō possit ab
soluere ep̄s subdituz: dum tamē
nō habeat aliquā sniam excōica
tiōis annexā. Quāuis aut̄ possint
absolueri: si aliq̄ ad curiā mit
tāt bñ faciūt. Guil. durā. Specu.
in rep. suo vltra predictos casus
addit alios. s. deflorātes h̄gines
v̄ opp̄ssas vel seductas. Cōtrahē
tes post votū castitatis emissum
fornicationē cū iudea: vel sara
cena. Cōcupientē violē p̄ adulte
rium: quā vir credit suā. Procū
rantē abortum vel sterilitatē in
se vel in alto cōtrahētes in fimo
nium: post sp̄s alia inramēto fir
mata. Cognoscentē carnalē ba

ptizata ab eo: vel cuius confessione
 auduit. Tenentem ad baptismum
 vel confirmationem filios vel filias
 extra necessitate. Baptizantem pro
 prios filios extra necessitate ver
 berate patre vel matre: et iura
 rios. Et tamen sic concludit. Tot ca
 sus ponere: nihil aliud est quam sa
 cerdoti potestate restringere: quod eis
 plenarie data est a christo. Cui breui
 ter dico sacerdotes omnia posse in
 occultis: quo ad forum penitentiale
 quod non sunt specialiter in iure episcopis
 reservata: et quod non sunt ipsis sacer
 dotibus directe: vel per aliquam con
 sequentiam interdicta. argu. extra
 de iudi. c. at si clerici. et c. nup. de
 sen. ex. Hoc tamen fateor quod ubique
 fuerit aliquod grane delictum vel
 enorme superioris iudicium requirere
 debet. Et idem dico in omnibus casibus
 in quibus est generalis consuetudo ecclesie
 quod sint ipsis episcopis reservati. Cuius
 de li. in declarat idem quod facit sup
 ca. ois. de pe. et re. pbat et concludit
 ex dictis immediate per gull. Spe. et
 ex cle. dudum. fratres predicatores et
 minores penitentes per audientia con
 fessionum posse absoluere ab omnibus
 casibus peccatorum: exceptis peccatis il
 lis quod in iure reservantur episcopis. Sed
 a casibus quos episcopi sibi reservant: vel
 de consuetudine sue diocesis: vel
 ex suo beneplacito: vel per constitutio
 nes suas synodales: vel provin
 ciales posse absoluere: etiam si
 episcopi dictos casus non concedant. Et
 probat sic cle. dudum de sepul.
 statuit quod dicti fratres non possint
 absoluere nisi a casibus: a quibus
 possint curati absoluere: quod eis per

mittuntur in iure nisi ipsi episcopi vel
 aliquid plene conferre eis. Sed
 Guill. dicit quod non obstante: quod do
 ctiores ponant multos casus epi
 scopis reservatos: curati enim pos
 sunt absoluere ab omnibus occultis
 quod non sunt in iure episcopis reservata:
 et non sunt ipsis sacerdotibus dire
 cte: vel per aliquam penam interdi
 cta. Ergo episcopi possunt reserua
 re certos casus quod de iure competunt
 inferioribus: non tamen hoc possunt simpliciter
 nisi in duobus casibus secundum Guill.
 dupliciter: scilicet directe: ut cum aliquid fue
 rint legitime in crimine deprehensi
 quod merito fuerint tali potestate pri
 vandi. Secundo indirecte: scilicet per ali
 quam penam: ut cum aliquis casus
 euenit in quo ad utilitatem com
 munem expediat quod tale casum
 retineat: et non aliter. xxv. q. ij. c. de
 ecclesiasticis. Non autem expedit ut
 litati communi reservare tot casus. Sed
 hoc est ponere laqueos in via
 salutis. Sed si aliquis pure velit de
 fendere partes casus posse episcopos rone
 nabiliter reservare quod ad sacerdotes
 prochieles: cum sint de foro episcoporum
 et eorum constitutionibus subiecti tamen
 hoc non possunt facere episcopi erga predi
 ctos fratres quod excepti sunt: nec eorum ordi
 nationibus subiecti: ut extra de
 excus. pla. c. nimis prava. Cuius ergo
 non possunt dicti fratres absoluere
 a casibus reservatis in iure episcopis:
 ut dicit in. d. cle. dudum. ergo possunt ab
 omnibus aliis absoluere: et reservatis
 de consuetudine particularis loci
 vel synodali constitutione: quod vult
 negare aliud tacendo concessit. dist.
 xxv. c. qualis. Nec possunt prelati di

etiam cōcessionē reuocare vel de-
 falcare: nec directe negādō licen-
 tiam audiēdi: qz nihilomin⁹ hñt
 eam per cle. dñdum. nec indire-
 cte phibēdo parochianos nec cō-
 fiteāf eis. extra de priu. c. quāto.
 Nec p̄ retētionē multoz casuz:
 qz fieret in fraudē legis qđ fieri
 nō debet: vt. c. cōstitutus. extra de
 cōces. preben. ¶ Sileat ergo Joh.
 mo. hic qđ dicit: qđ si ep̄s pōt arcta
 re potestātē ordinariam curatoz
 pōt multo magis arctare p̄tatem
 extraordinariā ipsorum fratrum:
 qz qđ p̄ superiori cōcedit p̄ infe-
 riorē arctari vel reuocari non
 potest. vt dist. xxi. c. inferior.
 ¶ Ad cōstitutionē aut cle. de pri.
 rel. vbi dicit. qđ a casibus ordina-
 rijs reseruatis quēq̄ absoluerē
 nō presumāt: Rñdendū est qđ hoc
 intelligendū est de casib⁹ in iure
 reseruatis sicut intēdit cle. dudū.
 non autem per consuetudinē vel
 statuta alioz prelatorū: qz il-
 la remouet papa in dicta cle. du-
 dum. a quibus pñt dicti fratres
 absoluerē: et p̄ consequēs videtur
 quicquid dicat p̄ Modernos vel
 antiquos de talibus casibus per
 ep̄os reseruatis: totum reseruat
 per cle. dudū specialr quātuz ad
 dictos fratres. Si eniz cōstitutio
 postertoz licet nō faciat mentio-
 nem de priorī ipsam reuocare no-
 scanf. c. licet. de constitn. lib. vi.
 multo magis reuocare debēt di-
 cta doctorū si in cōtrariū pmulgē-
 tur. Nec Joh. de lig. Sed fran.
 zaba. post Lan. dicit qđ de casib⁹
 episcopolib⁹ nō pōt dari doctri-

na: cū dependeat ex cōstitutioni-
 bus ipsoz ep̄oz et doctrinis. Et
 qñis Lan. dicat qđ habens irre-
 gularitatē: quā solus papa tolle-
 re potest: non pōt absoluta pctō
 ante dispensationē. Fran. zaba.
 dicit contrariū: sed qđ pōt absolui
 a pctō remanēte macula irregu-
 laritatis. ¶ Quia ergo nō est cla-
 rū: qđ sunt casus ep̄is reseruati in
 iure cōi: tō tutto: vta est in hñdō:
 qđ fratres si possunt sciāt ab ep̄o
 quos casus vult sibi reseruare:
 et de illis nō se impediri omnes
 vero alios casus faciāt sibi cōce-
 di. ¶ Certum autem est s̄m om-
 nes: qđ absolutio ab excommuni-
 cationē maiori reseruat ep̄is. Itēz
 dispē:atio vel commutatio voto-
 rum. Item relaxatio quozdam
 iuramentoz. Dispē:atio hō incer-
 toz an pertineat ad ep̄m vel ad
 aliū habes supra in. ij. pte sum.
 titu. ij. de reseru. c. ij. et ibi diffi-
 se. ¶ Fran. zaba. in cle. duduz. in
 glo. sup. hōbo. concessa. dicit glos.
 Joan. an. Land. pa. Stepha. et
 zenze. tenere: qđ ep̄s possit reser-
 uare casus de quibus curati pote-
 rāt ante hanc cōstitutionē dudū
 absoluerē: ita qđ reseruatō preiū
 dicit fratrib⁹. i. qđ etiā nō pote-
 rūt tunc ab ipsis reseruatis cas-
 bus absoluerē: qđ est contra hoc
 qđ hic dicit Joā. de lig. Et intelli-
 gitur ista reseruatō casus ep̄alis
 de actibus extertozib⁹ cū effectu
 et nō de intertozib⁹ videlz si quis
 desiderauit vel etiā quefuit aliū
 occidere: istud homicidium cor-
 dis nō est de casibus reseruatis